
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.254 55Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2020

Foro: Belém - PA
Ordenador Responsável: Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Endereço da Contratada: Avenida Presidente Getúlio Vargas, nº 6413, Bair-
ro da Jaderlândia, no município de Castanhal - Pará, Telefones (91) 2141-
0426 / 98576-0523 / 91429244 E-mail bomdemaisalimentos@outlook.com

Protocolo: 533464
PORTARIA N.º 1821/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1155/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 22/04/2020, protocolo 102908/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
CARGO/FUNÇÃO: 4o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.383
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/03/2020 – 20/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ( ) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belem, 22 de maio de 2020.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 1853/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 806/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 22/04/2020, protocolo 103392/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: THIAGO RIBEIRO SANANDRES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Juruti
MATRÍCULA: 999.2516
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Juruti/PA
DESTINO(S): Santarém/PA
PERÍODO(S): 20/03/2020 - 20/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Belem, 01 de Junho de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos
PORTARIA N.º 1873/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1154/2020-MP/PGJ publicada no D.O.E. 
em 22/04/2020, protocolo 103450/2020, conforme abaixo relacionada:
NOME: LILIAN VIANA FREIRE
CARGO/FUNÇÃO: 13o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1348
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 17/03/2020 - 20/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ( ) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação)
Belem, 04 de Junho de 2020 .
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor(a) do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 553264
PORTARIA N.º 025/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto à 
consecução abrigo para PERO MACEDO BORGES, pessoa idosa, nomeando 
para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA GUIMARAES JU-
NIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas funções, determinan-
do, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
4. Ofi cie-se a SEASTER para providências e informações, encaminhando-se 
cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 08 de junho de 2020.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 553395
EXTRATO DE PORTARIA nº 003/2020-MP/PA
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Procedimento Administrativo de Acompanhamento nº: 001965-131/2020
Fundamento Legal: Resolução nº 174/2017, do Conselho Nacional do Mi-

nistério Público e na Resolução nº 007/2019-CPJ/2019, do Colégio de Pro-
curadores de Justiça – MPPA.
Objeto: Tendo por objeto acompanhar e fi scalizar as questões relacionadas 
à EDUCAÇÃO, durante a pandemia da COVID 19, considerando, a necessi-
dade de evitar prejuízos de maior monta a comunidade escolar das Escolas 
Estaduais, localizadas nos Distritos de Icoaraci e Outeiro
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível de Defesa 
Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 553403
EXTRATO DE RECOMENDAÇÃO Nº 006/2020-MP/PJU. O MINISTÉ-
RIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da Promotora de Justiça de 
Ulianópolis, Dra. Helem Talita Lira Fontes, torna pública a Recomendação 
nº 006/2020- MPPJU, expedida nos autos do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 000322-086/2020, que se encontra à disposição na  Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis, situada na Av. do Contorno, nº 278, Bairro Cami-
nho das Árvores, CEP 68.632-000, Ulianópolis/PA. OBJETIVO/FINALIDADE: 
RECOMENDAR a distribuição de alimentação aos alunos da rede pública 
municipal, durante o período de suspensão das aulas, em razão da pande-
mia do COVID-19, priorizando-se aqueles em comprovada vulnerabilidade, 
com o devido respeito ao princípio da impessoalidade, de forma que não 
seja utilizada a distribuição de gêneros alimentícios para promoção pessoal 
de agente público ou político. DESTINATÁRIOS: À Excelentíssima Senhora 
Prefeita Municipal de Ulianópolis, Neusa de Jesus Pinheiro e o Senhor Se-
cretário Municipal de Educação de Ulianópolis, Aurelino Gomes dos Santos.

Protocolo: 553409
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria nº 011/2020-MP/9ªPJ/STM
O Promotor de Justiça Titular da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de 
Direitos Constitucionais e Probidade Administrativa, Dr. ADLEER CALDERA-
RO SIROTHEAU, a Promotora de Justiça Titular  de Óbidos, Dra. ÉVELIN 
STAEVIE DOS SANTOS e  a Promotora de Justiça Titular da 15ª PJ/STM, 
Dra. MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, todos em atuação conjunta, 
consoante Protocolo 13547/2020, tornam pública a Instauração de Inqué-
rito Civil Público SIMP nº 004248-031/2020, que se encontra à disposição 
na 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça 
Furtado, 3991 – Liberdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 
3512 0400.
Portaria Conjunta nº 011/2020-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Município de Santarém e Instituto Panamericano de Gestão 
-IPG
Assunto: apurar se as contratações e o uso do recurso público, com paga-
mentos dos contratos formalizados pelo IPG, na execução do Contrato de 
Gestão  003/SESPA/2020, estão em consonância com os termos contratu-
ais, e obediência aos princípios constitucionais
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, EVELIN STAEVIE DOS SANTOS e MARIA 
RAIMUNDA DA SILVA TAVARES, Promotores de Justiça.

Protocolo: 553398
1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS
PORTARIA Nº 003/2020-MP/1ªPJ/DCF/DH
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, em exerício, Dra. IONÁ 
DE SOUSA NUNES, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo nº 000199-125/2020, na Promotoria de Justiça dos Direitos Cons-
titucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, sito a Rua 
Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000199-125/2020
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I.
Polo Passivo: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC e Conselho Esta-
dual de Educação - CEE
Objeto: Acompanhar a política pública de redefi nição do calendário escolar 
e retorno às aulas durante o período de pandemia do COVID-19, de forma 
a prevenir a ocorrência de qualquer prejuízo pedagógico aos alunos matri-
culados na rede pública de ensino.
Belém, 12 de junho de 2020.
Ioná Silva de Sousa Nunes
1ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 553413
Ministério Público do Estado do Pará
Extrato da Portaria nº 009/2020-MP/2ºPJM
A Promotora de Justiça respondendo pelo 2º Cargo de Marituba, com fun-
damento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no art. 4º, 
inc. VI da Resolução nº 023/2007 do CNMP de 17/09/2006, torna pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SIMP nº 004346-025/2019 
que se encontra em trâmite na Promotoria de Justiça de Marituba, com 
sede na Rua Cláudio Barbosa da Silva nº 380, Marituba, Pará.
Portaria nº 009/2020-MP/2ºPJM
Objeto: Procedimento Administrativo instaurado considerando o contido na 
Notícia de Fato SIMP nº 004346-025/2019, autuada no dia 05/11/2019, a 
fi m de propor providências em favor da idosa Ana Cléia de Souza Pinheiro. 
Maria Cláudia Vitorino Gadelha, Promotora de Justiça respondendo pelo 
2º cargo.

Protocolo: 553422
PORTARIA N.º 1.892/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 


